em 31 de dezembro de 2023, autorizando a sua divulgação.

Relacionamento com Auditores Independentes

A KPMG Auditores Independentes é contratada pela Companhia para serviços de auditoria
externa das demonstrações financeiras e, para efeito da Instrução Normativa CVM 381/03, foi
contratada em 2023 para outros serviços (revisão ECF, prova de solvência dinâmica, auditoria
das reservas técnicas, Lei do Bem e revisão do Programa de Alimentação) com honorários que
totalizaram R$528 mil, ou 26% do valor dos honorários de auditoria das demonstrações
financeiras. Os auditores entendem que os serviços adicionais mencionados não configuram
perda de independência com o trabalho de auditoria das demonstrações financeiras. Serviços
não relacionados à auditoria externa são submetidos, previamente, à autorização do Comitê de
Auditoria.

Barueri, 28 de fevereiro de 2024.

A Diretoria

Balanço patrimonial
(em milhares de reais)

Consolidado

ATIVO

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Efeitos

(CPC 50/IFRS 17)

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Circulante 605.743   (88.568)   517.175

Disponível (caixa e equivalentes de caixa) 14.391   -   14.391

Aplicações Financeiras 357.633   -   357.633

Contas a Receber 173.527   (53.941)   119.586

   Contraprestações Pecuniárias/Prêmios a Receber 87.581   (87.581)   -

   Provisão para Perdas sobre Créditos (23.557)   23.557   -

   Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros Indenizáveis 1.404   (1.404)   -

   Operadoras de Planos de Assistência à Saúde 9.145   (9.145)   -

   Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde 19.804   (19.804)   -

   Ativos de Contratos de Seguro e Resseguro -   32.912   32.912

   Outras Contas a Receber 79.150   7.524   86.674

Estoque 1.423   -   1.423

Tributos a Recuperar 12.922   -   12.922

Despesas Antecipadas 39.757   (34.627)   5.130

 Outros Ativos Circulantes  6.090   -   6.090

Não circulante 1.631.526   15.272   1.646.798

Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 620.125   -   620.125

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos -   15.192   15.192

Outros Ativos Não Circulantes 70.419   -   70.419

Investimentos (participações societárias pelo método de equivalência patrimonial) 6.270   80   6.350

Imobilizado 55.060   -   55.060

Intangível 879.652   -   879.652

TOTAL DO ATIVO 2.237.269   (73.296)   2.163.973

Consolidado

PASSIVO

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Efeitos

(CPC 50/IFRS 17)

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Circulante 669.792   (21.460)   648.332

Provisões técnicas de operações de assistência à saúde 303.112   (303.112)   -

Passivos de Contratos de Seguro e Resseguro -   277.561   277.561

Débitos de operações de assistência à saúde 8.450   (1.282)   7.168

Tributos e encargos a recolher 34.733   -   34.733

Débitos diversos 323.497   5.373   328.870

Não circulante 135.586   (7.619)   127.967

Provisões para ações judiciais (contingências) 36.966   -   36.966

Tributos e encargos sociais a recolher 33.860   (7.619)   26.241

Débitos diversos 64.760   -   64.760

 Patrimônio líquido 1.431.891   (44.217)   1.387.674

Capital Social Realizado 1.093.509   -   1.093.509

Reservas de Capital (35.610)   -   (35.610)

Reserva Legal 100.749   -   100.749

Reserva de Incentivos Fiscais 129   -   129

Reserva Estatutária de Investimentos e Expansão 271.844   (111.471)   160.373

Reserva de Primeira Aplicação -   57.936   57.936

Lucro e prejuízos acumulados -   -   -

Ajustes de avaliação patrimonial (800)   -   (800)

Ajustes Acumulados de Conversão  1.390   619   2.009

Outros Resultados Abrangentes -   8.699   8.699

Participação dos Acionistas Não Controladores 680   -   680

TOTAL DO PASSIVO 2.237.269   (73.296)   2.163.973

Demonstração do resultado
(em milhares de reais)

Consolidado

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Efeitos

(CPC 50/IFRS 17)

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos 2.139.720   (2.139.720)   -

Receita de seguros (PAA) -   1.599.088   1.599.088

Receita de seguros (BBA) -   484.606   484.606

 RECEITAS DE SEGUROS E RESSEGUROS 2.139.720   (56.026)   2.083.694

Eventos indenizáveis líquidos/sinistros retidos (719.536)   719.536   -

Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA) 22.026   (22.026)

Despesas de comercialização (220.648)   220.648   -

Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora (97.346)   97.346   -

Materiais Odontológicos (15.834)   15.834   -

Demais Custos Operacionais (50.641)   50.641   -

Despesas com seguros -   (1.463.937)   (1.463.937)

 DESPESAS DE SEGUROS E RESSEGUROS (1.081.979)   (381.958)   (1.463.937)

 RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS 1.057.741   (437.984)   619.757

Vendas de Bens e Serviços 51.555   -   51.555

Impostos sobre Vendas de Bens e Serviços (16.582)   -   (16.582)

Provisão para Perdas sobre Créditos (50.000)   49.104   (896)

Outras receitas (despesas) operacionais 46.867   38.805   85.672

 RESULTADO BRUTO   1.089.581   (350.075)   739.506

Despesas administrativas (386.806)   324.704   (62.102)

Programa de incentivo de longo prazo (ILP) (20.878)   19.669   (1.209)

Participações no resultado (34.294)   -   (34.294)

Resultado financeiro líquido 111.894   (33.553)   78.341

Receitas financeiras 126.192   -   126.192

Despesas financeiras (14.298)   (33.553)   (47.851)

Despesas financeiras (14.298)   (33.553)   (47.851)

Resultado de equivalência patrimonial 3.142   1.008   4.150

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO   762.639   (38.247)   724.392

Imposto de renda e contribuição social (225.889)   13.087   (212.802)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   536.750   (25.160)   511.590

Atribuível a:

Acionistas da Companhia 536.554   (25.160)   511.394

Participação dos não controladores 196   -   196

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 536.750   (25.160)   511.590

Demonstração do Fluxo de Caixa
(em milhares de reais)

Consolidado

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Efeitos

(CPC 50/IFRS 17)

Saldo em 31 de

dezembro de 2023

Caixa Líquido Atividades Operacionais 414.558 - 414.558

Caixa Gerado nas Operações 713.902 74.941 788.843

Lucro (Prejuízo) Líquido do Período 536.750 (25.160) 511.590

Depreciações e Amortizações 49.226 - 49.226

Variações Monetárias Líquidas (39.862) - (39.862)

Provisões para Ações Judiciais (Contingências) 2.096 - 2.096

Resultado na Alienação de Ativo Não Circulante e Outros 1.981 - 1.981

Resultado de Equivalência Patrimonial (3.142) (1.008) (4.150)

Provisão para Perdas Sobre Créditos 50.000 - 50.000

Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA) (22.026) 22.026 -

Provisão de Imposto de Renda e Contribuição Social 225.889 (13.087) 212.802

Provisão de Prêmios/Contraprestações Não Ganhas (PPCNG) (92.978) 92.978 -

Amortização do Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 6.598 - 6.598

Alugueis (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (4.697) - (4.697)

Ajuste a valor presente (AVP) do passivo de arrendamento (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 2.846 - 2.846

Receita a apropriar (CPC 47/IFRS 15) 413 - 413

Variação reservas técnicas de sinistros 808 (808) -

Variações nos Ativos e Passivos (299.344) (74.941) (374.285)

Aplicações Financeiras (Ativos Financeiros ao Valor Justo através do Resultado) (73.311) - (73.311)

Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde (Clientes) 30.190 (30.190) -

Outras Contas a Receber, Tributos a Recuperar, Despesas Antecipadas e  Outros Ativos Circulantes  (47.276) (7.928) (55.204)

Estoques 3.344 - 3.344

Realizável a Longo Prazo (Não Circulante) 21.023 - 21.023

Ativos e Passivos de Contratos de Seguro e Resseguro - (33.079) (33.079)

Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais (PESL) 6.942 (6.942) -

Obrigações fiscais (tributos a recolher) (8.805) - (8.805)

Obrigações Trabalhistas, Fornecedores, Adto. de Clientes e Outras Contas a Pagar (Débitos Diversos) (47.931) 6.323 (41.608)

Exigivel a Longo Prazo (Passivo Não Circulante) 23.458 - 23.458

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (213.411) 55 (213.356)

Obrigações Sociais (Encargos a Recolher) 1.625 - 1.625

Comercialização sobre Operações 2.031 (403) 1.628

Outras Provisões Técnicas (OUTRAS) 2.777 (2.777) -

Caixa Líquido Atividades Investimento (233.113) - (233.113)

Aquisições de Imobilizado (7.595) - (7.595)

Desenvolvimento de Sistemas e Licenças de Uso de Softwares (87.658) - (87.658)

Aquisição de investimento (21.307) - (21.307)

Dividendos recebidos de Controladas e Controladas em Conjunto 8.500 - 8.500

Aplicações Financeiras (Ativos Financeiros Avaliados ao Custo Amortizado) (125.053) - (125.053)

Caixa Líquido Atividades Financiamento (182.891) - (182.891)

Dividendos e Juros sobre Capital Próprio Pagos (182.891) - (182.891)

Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes (1.446) - (1.446)

Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 15.837 - 15.837

Saldo Final de Caixa e Equivalentes 14.391 - 14.391

(em milhares de reais)

31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2022

Capital de referência 11.227   10.883

(x) Fator K¹ 3,23% 3,23%

Patrimônio mínimo ajustado (PMA) 363   352

Patrimônio líquido contábil 1.431.211   1.184.159

Participações societárias em entidades reguladas (4.388)   (7.161)

Despesas de comercialização diferidas (34.627)   (34.418)